
РОССИИ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 
ПАРАНЬГА 

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН 
ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПАРАНЬГИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Параньгинского муниципального района 

Республики Марий Эл восьмого созыва

№ 120 от 17 декабря 2025 года

О прогнозе социально -  экономического развития 
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Заслушав и обсудив доклад заместителя руководителя отдела 
экономики администрации Григорьевой J1.A. «О прогнозе социально -  
экономического развития Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», 
Собрание депутатов Параньгинского муниципального района Республики 
Марий Эл РЕШАЕТ:

1. Одобрить основные показатели прогноза социально 
экономического развития Параньгинского муниципального района 
Республики Марий Эл на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
(прилагается).

2. Отделу экономики администрации Параньгинского муниципального 
района Республики Марий Эл ежеквартально осуществлять мониторинг 
реализации прогноза социально-экономического развития Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл на 2026 год.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на председателей постоянных комиссий по бюджету и финансам, 
экономическим вопросам и собственности, по социальным вопросам 
и молодежной политики Собрания депутатов Параньгинского 
муниципального района Республики Mat

Глава Параньгинского муниципально А.Г.Ибраев



Приложение 
к решению Собрания депутатов Параньгинского 
муниципального района Республики Марий Эл 

от 17.12.2025 № 120

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
прогноза социально-экономического развития 

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Наименование показателей Единица измерения 2024
отчет

2025
оценка

прогноз
2026 2027 2028

Численность постоянного населения (в среднегодовом исчислении) человек 12 907 12 704 12 500 12312 12 141

Объем отгруженной промышленной продукции (работ, услуг) млн. рублей 703,2 690,0 700,0 710,0 720,0

индекс промышленного производства в процентах к 
предыдущему году 91,6 100,0 100,1 100,1 100,1

Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств млн.рублей 7 206,9 7 228,4 1 764,8 8 111,9 8 470,4

темп роста в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему году 105,0 97,8 102,4 100,1 100,0

в том числе продукция сельскохозяйственных организаций млн.рублей 6 380,0 6 380,0 6 842,5 7 146,9 1 462,9

темп роста в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему году 105,6 98,0 102,2 100,0 100,0

Инвестиции в основной капитал - всего млн.рублей 306,8 298,6 302,1 337,1 341,7

темп роста в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему году 97,0 96,2 100,0 100,1 100,2

Оборот розничной торговли млн.рублей 1 073,8 1 170,4 1 248,4 1 317,6 1 386,6

темп роста в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему году 101,9 100,0 101,1 101,0 100,8



Оборот общественного питания млн.рублей 13,4 13,7 14,6 15,5 16,7

темп роста в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему году 99,0 92,0 100,0 100,0 101,0

Прибыль прибыльных организаций по полному кругу млн.рублей 0,962 1,010 1,050 1,090 1,130
в том числе крупных и средних организаций млн.рублей 0 0 0 0 0
Фонд заработной платы по полному кругу организаций млн.рублей 978,3 1 066,3 1 151,7 1 225,4 1 296,4
Среднесписочная численность работников организаций, принятая 
для исчисления ФОТ, по полному кругу предприятий тыс.человек 2 022 2 005 1 990 1 975 1 960

Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника 
по полному кругу предприятий рублей 40 319,8 44 320,3 48 226,7 51 703,0 55 120,4

темп роста в процентах к 
предыдущему году 118,5 109,9 108,8 107,2 106,6


